

## Koalicja wszystkich sąsiadów Polski przeciw Polsce

Kraków, 20 lipca.

Od jednego z wybitnych polityków polskich, który świeżo powrócił z Paryża, gdzie miał kontakt z najwybitniejszymi osobistościami świata politycznego, otrzymaliśmy sensacyjną wiadomość o utworzeniu przed niedawnym czasem koalicji wszystkich naszych „sąsiadów” przeciw Polsce.

Relacje naszego informatora brzmią, jak następuje:

„Przed podpisaniem traktatu pokojowego Niemcy zawarli umowę z bolszewikami, Ukrainami, Rumunami i Czechami w sprawie akcji zaczepnej przeciw Polsce.

Niemcy wraz z bolszewikami mieli rozpocząć akcję zaczepną z północy, Ukraińcy wraz z Rumunami mieli obsadzić wschodnią Galicyę, co też ci ostatni częściowo uskuteczni.

Czesi mieli obsadzić południowo-zachodnią Galicyę, czego częściowo i to nawet z lokalnymi sukcesami dokonali.

Tymczasem Niemcy podpisali traktat pokojowy i nie mogli dotrzymać umowy. Aby się salwować, chcieli oni stworzyć z Górnego Śląska i Prus wschodnich osobną jednostkę państwową, oraz stworzyć armię tej „narodowej republiki” pod wodzą Hindenburga, tudzież v. Bellowa i wysłać ją przeciw Polakom.

Ponadto miał także Mackensen ze swoimi oddziałami, stojącymi na Węgrzech, dopomóc Czechom w marszu przeciw Polsce.

Wiadomość tę podajemy z obowiązku dziennikarskiego. Przedstawia się ona tak sensacyjnie, że wszelkie bardzo daleko idące zastrzeżenia są konieczne.

## Niemcy łączą się z bolszewikami rosyjskimi.

Warszawa. (PAT) „Rząd i Wojsko” podaje następującą faktę: Współdziałanie wojskowe Niemców z armią bolszewicką przybiera coraz większe rozmiary: Od dłuższego czasu trwają stałe wysyłki oficerów i podoficerów niemieckich jako instruktorów do armii sowieckich. — Wśród wysyłanych szerzy się wiadomość, że przymierze między Niemcami a Rosją, dotychczas ukrywane w tajemnicy, będzie wkrótce ofi-

cyalnie opublikowane. W ostatnich czasach Niemcy wysyłają całe pułki w mundurach armii sowieckiej do armii bolszewickiej.

Z innego źródła pisze „Rząd i Wojsko”, otrzymujemy następującą wiadomość: Niemcy wysłały do Kurlandii dla eiserne Division pociągi pancerne, działa i amunicję, tymczasem, jak donoszą zbiegowie z Kurlandii, przeznaczone były dla bolszewików.

## Sprawców hajdamackich rzezi osiągnie sprawiedliwość, spokojna ludność obu narodów dozna ojcowskiej opieki.

Odezwa gen. delegata do mieszkańców wschodniej Galicyi.

Lwów. (PAT). P. Delegat generalny Dr Kazimierz Gałecki wystosował do mieszkańców Galicyi wschodniej następującą odezwę:

Zrządzeniem opatrności i męstwem polskiego żołnierza straszliwa wojna bratobójcza ma się ku końcowi. Na kraj nasz sprowadziła ona straszliwe nieszczęścia, rozpętawszy nienawiść ślepa i dzikie instynkty. Niezastartą pozostanie hańba ohydnych morderstw, pastwienie się nad bezbronnymi i niewinnymi: planowe wygładzanie tysięcy ludności, rzucanie jej rozmyślnie na pastwę chorób zaraźliwych w t. zw. barakach internowanych, zdzieranie choćby ostatniego grosza i ostatniej koszuli obok niszczenia dohytku, którego nie można było unieść ze sobą.

Nietylko polska, ale także ruska ludność jęczała i ponosiła ciężkie straty pod rządami tych, którzy aż nazbyt często mieli Ukrainę tylko na ustach i tam, gdzie wmawiali w siebie, że podejmują walkę w imię ideałów narodowych byli narzędziem w ręku odwiecznych wrogów nienawistnego Polski, lecz i Rusi i całej zresztą Słowiańszczyzny. W ślepej nienawiści zapowiadając zagładę Polsce, zapomnieli wicherzyciele, że ci, przez nich tak nienawidzeni Polacy, to wszakże krewni przyjaciele i sąsiedzi Rusinów i że dwa owe narody są tak ściśle ze sobą od wieków

spójzone, że żaloba jednych spada kirem na drugich, a krzywda zwala się także na czyniących krzywdę.

Naród polski pomny odwiecznych związków, nie z mieczem pomsty idzie, jeno z gojącym słowem pokoju. Sprawców morderstw i rabunków dosięgnąć musi karząca sprawiedliwość. Jednak ludność spokojna pewna być może, iż nikomu włos nie spadnie z głowy. Poręczamy równe prawa taksamo Rusinom jak Polakom, jednym jak drugim poręczamy bezpieczeństwo życia i mienia. Nigdy Polak nie splamił się uciemiężeniem i teraz także porostaniemy wierni swojej tradycji, swojej kulturze.

Powracajcie wszyscy do waszych sadyb i do waszych zajęć. Posłuszni zasadom przez nas szanowanym, zabezpieczającym każdemu jego prawa narodowe i swobody wyznaniowe, wyciąć wszystkie siły dla zagojenia ran, zadanych przez wojnę. Zgodne pożycie obu bratnich narodów i wspólna ich praca stanę się zadaniem pomyślnej przyszłości tego wszystkim nam drogiego kraju, który tyle ucierpiał wskutek wojny.

Lwów, dnia 19 lipca 1919.

Dr K. Gałecki, gen. del. rządu.

zapytanie Niemców czy rząd polski powziął już decyzję w sprawie noty rządu niemieckiego o rozpoczęciu bezpośrednich rokowań w Berlinie, przedstawiciel Polski odrzekł, że nota ta dopiero teraz nadeszła do Warszawy i dotychczas w tej sprawie nie zapadła uchwała. Schneckenburg wyraził życzenie, aby prace przyczyniły się do uspokojenia opinii. Polacy wyrazili żal, że władze niemieckie robią trudności w rozpowszechnianiu na obszarach, które mają być oddane Polsce odezwy Naczelnej Rady Ludowej z dnia 24 i 30 czerwca. Dalej wskazali na politykę antypolską w powiatach, w których ma się odbyć plebiscyt. Co się tyczy wojsk to nie wystarczą same teoretyczne pouczenia, ale przede wszystkim należy wycofać armię niemiecką. Wszyscy uczestnicy zgodzili się na ustanowienie straży ludowej, złożonej z członków wszystkich warstw bez różnicy narodowości. Następnie omawiano przejęcie administracji przez władze polskie. Dr Łaszewski stwierdził, że ministerstwo polskie dotychczas nie zajęło się tą sprawą, że jednakże odnośne decyzje ministerstw opracowuje się. Prawdopodobnie przez pewien czas pozostanie dotychczasowa administracja i stan prawny. Rząd polski przejmuje urzędników niemieckich na prawach wyjątkowych. — Niemcy zaznaczyli na to, że o ile rząd polski chce zatrzymać urzędników niemieckich to będzie musiał im poczynić daleko sięgające gwarancje. Co się tyczy tak zwanych urzędników kontrolnych Schneckenburg oświadczył, że postanowił przydzielić lekarzom do boku jako organa doradcze mężów zaufania z pośród ludności polskiej i niemieckiej. W sprawie osób internowanych Polacy oświadczyli, że w przyszłości nie będą już zarządzane internowania. Znaczna liczba internowanych została już zwolniona i mają nastąpić dalsze zwolnienia. Ze swej strony, Polacy spodziewają się, że i rząd niemiecki w najbliższym czasie zwolni Polaków internowanych, tudzież uwolnionych pod zarzutem zbrodni politycznej, albo też za czyny pośrednio będące w związku z polityką. Dalej Niemcy sfornulowali ta kiwniosek: Rząd polski wyraża w zasadzie gotowość nadania obywatelstwa polskiego Niemcom, którzy osiedlili się po 1. stycznia 1908 roku na obszarach przyznanych Polsce, jakoteż kolonistom, z tym zastrzeżeniem, że tylko wyjątkowych razach rząd polski tego obywatelstwa odmówi. W razie konfiskaty majątku kolonisty rząd polski przyzna mu 6-miesięczne moratorium. Omawiano następnie sprawę poboru do wojska. Schneckenburg przedstawił wniosek: Niemcy, którzy po 1 stycznia 1908 osiedlili się w obszarach przyznanych Polsce podlegają poborowi tylko wówczas, gdy posiadają obywatelstwo polskie. Ci zaś, którzy osiedlili się przed r. 1908 mogą być zaciągnięci do wojska w razie gdy oświadczą się za Polską (-) Sprawy komunikacyjne załatwi osobna komisja. — Delegacja niemiecka oświadczyła, że ruchomości na ziemiach przyznanych Polsce pozostaną na miejscu, wywieźć wolno tylko to, co należy do części Poznańskiego i Prus, które mają pozostać przy Niemcach. Dalsze rokowania będą się toczyły w Gdańsku. Termin przyszłych obrad ustalono na dzień 23 bm.

## Przywrócenie porządku w oswobodzonej wsch. Galicyi.

Lwów. (PAT) „Gazeta Lwowska” donosi: Gdziekolwiek rozbity nieprzyjaciel próbuje jeszcze stawiać opór, opór ten pęka pod uderzeniem polskich oddziałów. Wielka liczba ażeńców, znaczny łup w amunicjach, kulomiotach, samochodach, amunicji, sprzęcie technicznym, wozach itp. przelicza się i sortuje. W miejscowościach zdobytych zaprowadza się spokój, regularny tryb życia i bezpieczeństwo mienia. Oswobodzeni Polacy i Rusini zwracają się z zaufaniem do dowódców i żołnierzy.

## Dymisyja gabinetu jeszcze nie nastąpiła.

Min. Iwanowski pełni prowizorycznie nadal swe funkcje.

Warszawa. (PAT) Minister pracy i opieki społecznej Pan Iwanowski wniósł dymisyję na ręce następcy prezesa ministrów Wojciechowskiego. Na wyrażone przez Pana Wojciechowskiego życzenie minister Iwanowski będzie pełnił dotych-

czasowe obowiązki aż do mianowania następcy. Podana przez jeden z tut. dzienników wiadomość, jakoby na wczorajszym posiedzeniu rady ministrów zapadła uchwała podania się do dymisyji całego gabinetu nie zgodna z prawdą.

## Konferencyje polsko-niemieckie w Toruniu.

Poznań. (PAT) Wczoraj powróciła tutaj z Torunia delegacja, która prowadziła rokowania z przedstawicielami rządu niemieckiego. Obrady miały charakter nieobowiązujący. Zarówno Dr.

Łaszewski jak i Jan Schneckenburg t. j. przewodniczący obu delegacji oświadczyli, iż są upoważnieni do rokowań, ale uchwały, któreby zapadły nie będą obowiązujące dla obu stron. Na



## O Akademii eksportowej w Krakowie.

Kraków, 20 lipca.

(K) Jak się dowiadujemy, wśród sfer miarodajnych istnieje zamiar otwarcia w Krakowie może już w najbliższym czasie akademii eksportowej. Wbrew wszelkim obawom pesymistów, jesteśmy przekonani, że otwarcie akademii eksportowej powita nie tylko Kraków, ale całe społeczeństwo z najwyższym uznaniem i radością.

W chwili odzyskania niepodległej Ojczyzny, musimy pracować w kierunku rozwinięcia wszystkich gałęzi życia społecznego i gospodarczego. Ludzi u nas nie brak. Niestety brak ludzi fachowych w bardzo wielu dziedzinach pracy. Tolerowane dotychczas nieuctwo i „domowe wykształcenie” musi ustąpić jak najszybciej miejsca prawdziwej i fachowej umiejętności.

Handel i przemysł, podpory każdego państwa, znajdują się u nas w kolebce. Jakkolwiek już przed wojną coraz liczniejszą młodzież rezygnując z tak nudnej swego czasu kariery urzędniczej, kształciła się w akademiach handlowych, to jednak ilość absolwentów tychże, jest wobec ogromnego zapotrzebowania sił wprost znikomą. Co więcej „Akademia handlowa” w Krakowie, stojąca na b. wysokim poziomie (druga w b. Austrii) nie mogła przyjąć licznych zgłoszeń, mimo dwarazowej nauki. Skutkiem tego ci, którzy mogli, wyjeżdżali za granicę kraju do Austrii, Niemiec i Belgii.

Podobnie dzieje się i obecnie. Wielu młodych, pragnących kształcić się w zakresie handlu i przemysłu, wyjeżdża na akademię eksportową do Wiednia.

Jakkolwiek poznanie krajów jest b. korzystnym, to jednak studia odbyte we własnym kraju mogą i są podstawą do objęcia całokształtu nauki, która udzielana w języku obcym, częściej nie wydaje na razie oczekiwanych owoców.

Odkładając bliższe omówienie tegoż tematu do najbliższych dni, zaznaczamy, iż ze swej strony będziemy gorąco i usilnie, a prawie podobnie nie sami tylko popierać w doprowadzeniu do skutku projektu otwarcia w najbliższym czasie w Krakowie i Akademii eksportowej.

## Trzy minuty u Franciszka Józefa.

Kraków, 19 lipca.

(?) Wielki dramat Szekspirowski, którego pierwszy akt miał Sarajewo za dekorację, a którego rozwiązanie nastąpić ma w więzieniu londyńskim La Tour, wzbogaca się codziennie coraz to nowym przyczynkiem.

Oto najświeższy przyczynkiem do tragicznego prologu z 28 czerwca 1914 roku. Dostarczył go nam jeden z najświeższych numerów austriackiego organu wojskowego, mianowicie „Danzers Armeezzeitung”:

„Onego dnia — pisze ten organ — a było to w niedzielę, około godz. 1-ej po południu, pewien telegrafista przedostał się do parku willi cesarskiej w Ischlu i został wprowadzony do biura p. Margutti'ego, sekretarza cywilnego hr. Paara.

Sekretarz wziął podaną sobie depezę, pomyślał, że idzie tu o jakieś banalne doniesienie oficjalne i w pierwszym odruchu szukał już odpowiedniej formuły dla odpowiedzi. Następnie otworzył depezę i spostrzegł, że była ona zaopatrzona w podpis wielkiego mistrza dworu, arcyksięcia następcy tronu. Zaczął ją czytać i z początku nic nie rozumiał: mówiono w niej o trupach „wysokich osób”, o „strasznej nieszczęściu”.

Przeczytał po raz drugi i trzeci tekst depezy, zagmatwanej być może celowo i wywierającej wrażenie, jak gdyby jej autor drżał wobec własnej prozy, aż wreszcie pojął, że arcyksiężę Ferdynand i arcyksiężna Zofia Hohenberg zostali zamordowani.

Margutti powstał i udał się do hr. Paara. Konferował on właśnie z mistrzem polowań dworskich, bardzo poważną osobistością, która okazała się bardzo zgorznaną tem, że Margutti zdecydował się wejść z depezą bez zaanonso-

wania swej wizyty.

Hr. Paar, przeczytawszy depezę, popadł w odrętwienie, tak, iż Margutti musiał mu przypomnieć, że należy natychmiast poinformować cesarza, co zaszło. Razem wyszli z gabinetu. — Hr. Paar udał się do cesarza. Margutti, oczekujący nań w westybulu, wyjął zegarek, stosownie do starego zwyczaju, odnoszącego się do punktualności, która była regułą na dworze Franciszka Józefa.

Po upływie trzech minut hr. Paar ukazał się z powrotem i rzekł:

— Jutro powrót do Wiednia. Najjaśniejszy pan spożyje dziś obiad bez towarzystwa.

Margutti ośmielił się zapytać:

— Jak cesarz przyjął wiadomość o nieszczęściu?

Hr. Paar odrzekł:

— Cesarz jest starcem... Przeniósł on w swoim życiu gorsze rzeczy, niż ta...

## Czy sport szkodzi piękności kobiecej?

Kraków, 19 lipca.

(m-m) Kiedy kobiety po raz pierwszy zaczęły zajmować się sportem — to różne starsze damy, mamy, babcie i ciotce, przeraziły się tą nowością.

bieca i stanowi poważny grzech przeciw piękności... Cóż to bowiem estetycznego opalone ręce, twarz, szyja... Poza tem miało to być rzeczą wielce nieprzystojną, aby młode panie tak swobodnie używały sportowych rozrywek w towarzystwie mężczyzn.

Obecnie jedno z angielskich pism ogłosiło ankietę, w której zwraca się do swych czytelników i czytelniczek z pytaniem, czy istotnie sport przynosi szkodę urodzie kobiecej.

Z odpowiedzi nadesłanych wynikałoby, że jednakowoż opiekuńki starej daty miały nieco racji, ponieważ korzystniej jest dla kobiety, pragnącej być piękną bez zaszutu, unikać sportu, choćby umiarkowanie uprawianego, leżeć wygodnie na sofie z romansem w ręku, zamiast biec wczesnym porankiem na plac tenisa lub golfa i tam w poje czoła męczyć się.

Pewna znana londyńska „beauty” dała następującą charakterystyczną odpowiedź:

„Sama bardzo wiele zajmowałam się sportem i mogę wyznać, że byłam namiętną tenisistką. W czasie, kiedy inni spokojnie jeszcze spali, w swych łóżkach, biegałam z moją rakiętą pod pachą na plac i rzucałam piłki, choć słońce żarem sypało z nieba. Po kilku miesiącach doszłam wszakże do przekonania, że moja pasja sportowa nie wpływa wcale dodatnio na moją powierzchowność. Przeglądając się w lustrze, dostrzegłam na twarzy pewne ostre linie, których tam dawniej nie było. Przytem coraz bardziej psuł harmonię mojej karkłataw, tak, iż ci, którzy dotychczas śpiewali mi hymny pochwalne na cześć mej pięknej figury, zaprzestali grania mi komplementów. Postanowiłam tedy oszczędzać się, leżeć dłużej w łóżku i raczej pielęgnować moją cerę, niż ubiegać się o pierwszą czy drugą nagrodę na turnieju tenisowym. Już po trzech tygodniach dostrzegłam wyraźne zmiany „en beau” i próżność mo-

ja skłoniła mnie do zupełnego prawie zaniechania sportu”.

Inna znów lady tak pisze:

„W ilustrowanych pismach widzi się dużo rycin, przedstawiających sportsmenki w pozach bynajmniej nie najkorzystniejszych dla ich estetycznego wyglądu. Można n. p. zobaczyć, jak ładna dziewczyna w gorączce gry tenisowej otwiera szeroko usta, a natężenie skrzywiało jej brzydko mięśnie twarzy. Także i najnowsze tańce ze swymi dziwacznymi ruchami wcale nie przyczyniają się do dodania gracji kobiecie. Jestem więc zdania, że sport, zwłaszcza z przesadną namiętnością uprawiany, jest czynnikiem ujemnym dla piękności kobiet... — Tem bardziej, że kobiety łatwo ulegają gorączce rywalizacji, pragnąc nie tylko dorównać swoim partnerom, ale ich zaćmić, prześcignąć, wyteżają się ponad swe siły i w ten sposób szkodzą sobie. Oczywiście sport, który nie przechodzi granicy sił danej kobiety, nie tylko nie niszczy jej piękności, ale ją i silizuje. N. p. kobieta wygląda prześlicznie, kiedy po niezbyt długim i męczącym ćwiczeniu pływackim, policzki płoną jej zorka rumieńcem. Na ogół jednak mają rację ci, którzy ostrzegają: „Bądźcie ostrożne „sportladies”, bo zbrzydniecie!”

W tym samym duchu wypowiedziała się większość... Tylko nieliczni z odpowiadających na ankietę twierdzą, że sport przyczynia się do rozbudowy i podniesienia urody kobiecej...

## Platni danserzy.

Kraków, 20 lipca.

Młodzi mężczyźni w Anglii mało śnać zdradają zamiłowanie do „okreśniania” dam na balu, albowiem w niektórych pismach angielskich znajdujemy wzmianki, iż liczni zwolnieni z wojska oficerowie utrzymują się z bywania na balach w charakterze „zawodowych” danserów. Na piknikach, „reunionach”, balach, urządzanych w klubach i hotelach, stać brakują tancerzy, to też komitety zabawowe stworzyły specjalną organizację, mającą na celu dostarczenie męskich „nóg” do tańca. Młodzi ludzie z dobrego

## NOWE KSIĄZKI.

### Powieść polska.

II.

Daniłowskiego „Tętent” — to jeden z pierwszych, jakie znamy, szczerzy refleks artystyczny epoki, którą przeżywać przypadł nam zaszczyt tragiczny. Wbrew pewnej rezerwie, do jakiej przyuczyła nas dotychczasowa nędzota produkcji literackiej, osnutej na aktualności, — powieść porywa nas wnet mocnym pędem twórczym, który się swą czerpie w kipiących kwiatach gorącej źródła miłości i cierpienia. „Tętent” naprawdę przyspiesza bieg krwi i tętno serca, jest krzykiem drgającym, dobytym „z tego pokolenia”, nie literaturą tylko, lecz życiem, dwakroć promienniejszym i dwakroć prawdziwszym, bo mocą sztuki podniesionem ponad przypadkowość i doczesność, wyrwanem z pod strasznego panowania dwóch potęg potwornych: Czasu i Przemiany.

Zaczyna się to tak prosto, niemal naiwnie, ta ulańska idylla, wśród sceneryi pachnącego lasu i białego dworku pod lasem, na którego widok samotnego jeźdźca „ogarnia błogość, poczucie jakiegoś ciepłego, serdecznego znisza”

— poczucie „jakiegoś każdego doznał bodaj raz w życiu na widok jakiegoś domku, w którym może szczęście moje się tać, a już przechodząc obok i nie powrócę tu nigdy, mimo, że wszystkie przyjazne moce ostrzegają przeciwnie. — Lecz Borski miał dobry instynkt. Póty krążył po lesie i drodze, aż szczęście swe znalazł i utulił, gdyby drżącego ptaka w cichem gnieździe pod lasem. „Znowu się dawna piosnka winie — o żołnierzyku i dziewczynie”. I jest to naprawdę jedna strofa tej pieśni, co odtąd winę się będzie, zda się, w nieskończoność, jak wieniec z dębu, róż i cyprysu, w okół tej smutnej ziemi. Bo prawem jest odwiecznym, że gdzie szalona bije złota błyskawica, tam w ślad pada — grom śmierci. Aie kłoby o tem myślał! Nahuńcej ułan polski, gdy przy sercu garnie kochankę, a oboje otoczy i uwikła czarowną siecią rozkwitła w pełni uroda lata i natury.

To miłość, miłość włada sama... istniejąca poza wszystkim, ten rzadki, rajski ptak, który na serca ludzkie raz na całą wieczność zlatuje, by spłonąć we własnych płomieniach, a tak powrócić w nieśmiertelność. To miłość, przed którą serce, niekiedy zbyt słabośćone lub zbyt ścisłe, — zamknie się, przeciw jej błękitnym słońcom. Bó kobieta więcej przeciwna, dłużej się broni. „Wsluchiwała się w tętent stoni i w

jej takt kołysała się w jej sercu krew. Słodkimi łzami wypełniały się jej piersi, wzdrygała się, czując, że stoi nad brozgiem wciągającej ją otchłani. Obmyślała sposoby obrony przed porywającym ją uczuciem i zalewała się łzami z powodu tych postanowień”.

Aleć wiadomo, że liście polotańca jest ludzkie serce, ponoszone wiechem losu i że nie masz tak samotnego zacisza, gdzie możnaby ująć przed przeznaczeniem. A gdy właśnie wszystko zdaje się straconem, — i straszny zainurtuje pierś — rozkosz nieoczekiwanie staje u węgłowia — i oto wita ją „półsent, pół-jęk, spazmatyczny szloch wyzwalającego się uczucia”.

Życie miłosne tych dwojga przypomina odtąd starożytne, greckie sielanki. Ta sama prostota i brak obłudy wobec wielkich praw przyrody, ożywcza kąpiel w źródle młodych instyktów, zgodne pulsowanie krwi młodej i czystej, wielki rytm serca i natury, płomienne porwy zmysłów, jak igraszkę zwierząt puzerem w noc letnią i delikatne wzruszenia czułych przebudzeń.

Wresz cudowne są tu stany miłosne, absolutnie wolne od przyzwoitości i intelektualizmu lub wyrafinowania, w których najmniej mienia się najdelikatniejsze odcienia, jak o motylach skrzydłach psuche... Niema w nich równie nie











Berberjskich Ua d-N-e-ii i ze gady która z nas pozwo-  
 ma sobie na czwartą część podobnych umizgów względem  
 hojnych wiejskich parobczaków... W tem miejscu utknę-  
 tem, do przerwy mi zdumiony krzyk wachmistrza.  
 — Panie poruczniku! — wołał Chatelain.  
 — Coż takiego? — spytałem, podnosząc wzrok.  
 — Ładny nam kawał zrobił w ministerium! Niech  
 pan porucznik przeczyta.  
 Podsunął mi dziennik urzędowy, gdzie wyczytałem  
 następującą nominację:  
 „Hozkazem z dnia 1 maja, kapitan Andrzej de Saint-  
 Avit, z tegoż pułku Spahisów, przydzielony został jako  
 komendant do posterunku wojskowego Hassi-Intel.  
 — Co oni tam sobie myślą? — powtarzał Chatelain —  
 nazywać nam tu na komendanta takiego kapitana de Saint-  
 Avit, czy to już nasz posterunek stał się kolonią karną?  
 Spojrzałem na niego z naganą. W biurze znajdował  
 się prócz nas pisarz Gourrut, przebiegły iś, któremuś  
 meurtali, a który podniósł głowę i nachylił się.  
 — Wachmistrzu! — rzekłem surowo — kapitan de  
 Saint-Avit jest moim dawny kolegą, nie wolno ci mówić  
 o nim bez szacunku.  
 Chatelain zasalutował i wyszedł, swąpiony, lecz i ja  
 podziwiałem wrócić za nim.  
 — Nie dęsał się stary — rzekłem, kładąc mu rękę  
 na ramieniu — powiedz mi o kapitanie de Saint-Avit, gdzie  
 a po drodze opowiesz mi, co wiesz o tym oficerze.  
 Powróciłem do biura i zacząłem rozmyślać nad polo-  
 zeniem. Od pięciu lat przebywałem w tym posterunku.  
 jako samowładny komendant, jeśli nie z urzędu, to ta-  
 kieżnie, a odpowiedzialność ta wcale mi nie ciążyła. Po-  
 chlebiałem sobie nawet, że służba na posterunku idzie  
 dobrze, pod moją komendą znacznie lepiej, niż za mego  
 poprzednika, który był oficerem kolumnalnym, staroścu-  
 foramentu i w końcu zapadł się na smierć. Słynęło w posteru-  
 ku, że przy klasce absyntu, a tymże ten w jego szlache-  
 stał się naraz z złozonego białym Wachmistrzu Chatelain.  
 który stał naprzeciw, zrozumiał odrazu, że stało się coś  
 nadzwyczajnego. Podniósł więc wzrok i zobaczył za sobą  
 rwy kapłana, który rzywał jeszcze w kurtce wojskowej.  
 tej dion kurtkę z woda i już nie żył.  
 Od śmierci tego szlachetnego pika upłynęło lat  
 pięć, w czasie których nikt nie troszczył się o nasz poster-

— 7 —

— 8 —

mamu z poleceniem, aby doręczył go rodzinnie mojej, w ra-  
 zie, gdybym nie wrócił.  
 Z papierów tych dowiedzą się, na jaką wyruszamy  
 wyprawę, lecz wtedy będzie już za późno.  
**Oktawiusz Ferriera,**  
 porucznik 3 pułku Spahisów.

ROZDZIAŁ II.  
NIEPOŻĄDANY GOŚĆ.

Zaczęło się to w następujący sposób:  
 Pewnego dnia dostaliśmy w naszym posterunku po-  
 cztę z kraju, która mi przyniosła gazety i list od mej przy-  
 jaciółeczki z Francji, pierwowzoru fotografii, której na-  
 zwiska nie wymienię. Zagłębiłem się odrazu w czytanie  
 listu, podczas gdy wachmistrz mój, Chatelain, zdejmował  
 opaski z gazet.  
 — Pan porucznik pozwoli? — zapytał wpierw, na co  
 kiwnąłem potakująco głową, nie przerywając czytania.  
 List był wesoły i pogodnej treści.  
 „Skoro pan otrzymasz tę przesyłkę — pisało moje  
 dziewczętko — mama i ja wyjedziemy już z Paryża, a je-  
 śli to przynieść może panu pociechę, donieść mogę, że się  
 śmiertelnie bez pana nudzę. Robiłam wszystko, co mi pan  
 zalecił, stawiałam na wyścigach na pańskiego faworyta i  
 naturalnie przegrałam. W teatrze nic nowego. U państwa  
 Martial, gdzie proszono nas na obiad, spotkałyśmy, jak  
 zwykle naszego głośnego Eliasza Chatriam, który wygląda  
 zawsze zadziwiająco młodo. Posyłam panu ostatnią jego  
 powieść, do której wsadził wszystkich swoich znajomych,  
 nie wyjmując Martialów. Załączam także kilka nowości  
 Bourgeta. Lottego, a przytem parę modnych pił, które tu  
 każą ludziom czytać. Zabrałam też na wies wiele książek,  
 lecz wiem, że i tu także będzie nudno. Wiecznie ci sami  
 idyoci niezbędni do tennisa; niewielka to z mej strony za-  
 eluga, że zamierzam często do pana pisywać. Ale, ale,  
 proszę mi nie robić piekła o młodego Combemale, za to,  
 że z nim chętniej rozmawiam. Nie jestem ani za grosz fe-  
 mimistką, wierząc święcie panu i kilku jeszcze innym, ale  
 zwłaszcza panu, że jestem dość ładna i urocza. by się bez  
 tego obejść: wyznaję jednak, że gdy pomyślę sobie o wa-  
 żności i możliwościach garnizonowych dla arabskich lub

ROZDZIAŁ I  
LIST Z ZASWIATÓW.<sup>\*)</sup>

Jeżeli list ten i dołączony doń rękopis ujrzą kiedyś  
 światło dzienne, będzie to dowodem, że dla mnie, który  
 kreślę te słowa, światło owo dawno już świecić przestało.  
 Sądzę też, iż każdy mi uwierzy, że spisując tę dziwną opo-  
 wieść nie szukałem bynajmniej stawy pisarskiej.  
 Mój Boże! rzeczy te są już tak daleko poza mną. My-  
 ślę tylko, że lepiej jest, aby ktoś drugi nie zabłąkał się  
 na drogę, z której dla mnie niema już powrotu.  
 Piszę to na pustyni w posterunku wojskowym, który  
 opuszczam jutro. W tej chwili panuje noc, lecz wiem, że  
 niebawem zaświta ranek i jutrzeńka zaleje różaną pożogą  
 kamienne zwały gór Hamada. Dla mnie ranek ten bę-  
 dzie ostatnim w mem życiu przed zerwaniem wszelkich  
 nici, łączących mnie ze światem.  
 Przez uchylone drzwi słyszę spokojny, równy, jakże  
 dziwnie równy oddech towarzysza mego kapitana de  
 Saint-Avit, a przecież jutro wyruszamy obaj z nim w głąb  
 Sahary. Rozkaz z ministerium wojny nadszedł wczoraj  
 i dziś już żaden z nas cofnąć się nie może. Zresztą ubie-  
 galiśmy się obaj o tę misję, Andrzej i ja; samiśmy tego  
 pragnęli, a upoważnienie, któreśmy dostali, jest już dzie-  
 łem rozkazem.  
 Miałbym lękać się? i czyż poto poruszyłem wszyst-  
 kie wpływy, jakie mam w ministerium, aby cofać się w  
 pół drogi i drzeć ze strachu. Wiem ja dobrze, co to strach,  
 doznałem go już kiedyś, gdy pewnego ranka znaleźliśmy  
 dwa ohydnie zessepcone trupy żołnierzy naszych, pomor-  
 dowanych przez Berberów, z haniebnem piętnem wyrze-  
 zanem na ich ciele, ręką morderców.

\*) List ten ogłoszony został w kilka lat po wyjeździe pewnego  
 oficera francuskiego, który zaginął w pustkowiach Sahary tak, że nie  
 odnaleziono wcale jego śladów.







towarzystwa — posiadający porządny frak, laskierki, białe rękawiczki i eleganckie maniere — bywają zapraszani na zabawy tańczące... za zapłatą... Naturalnie muszą to być dobrzy dancierzy i sympatyczni „causeurs“. Praca tych najemników balowych nie jest wcale tak lekką, jakby się zdawać mogło... Foxtrott, jazz, two-step i inne modne tańce są dość trudne do wyuczenia, a przytem każda dama pragnie się „wytańczyć“, więc dancier musi być przygotowany na jakieś 20 lub nawet więcej tur tańczonych przez wieczór. Jednakowoż wynagrodzenie dość wysokie daje zadośćuczynienie za poniesione trudy. Dobremu dancierowi płaci się pięć gwinei (przeszło 100 koron według kursu pokojowego) za jeden wieczór tańczący.

### W jaki sposób zwalcza Francja drożyznę i lichwę?

(P.) Walka z drożyzną i lichwą stanowi obecnie we Francji najważniejszą kwestyę, nad którą toczą się narady rządu. Na razie powzięto następujące doraźne uchwały:

W gęsto zaludnionych dzielnicach Paryża mają powstać baraki, w których sprzedawane będą towary po możliwie najniższych cenach. Z inicjatywy rządu utworzone będą tanie kuchnie o jednolitym jadłospisie, w których potrawy wydawane będą po bardzo niskich cenach. Wszystkie zapasy, nagromadzone w wojskowych magazynach mają być oddane konsumom. Wreszcie ustanowiono specjalną policję, której zadaniem będzie pociągać do surowej odpowiedzialności paskarzy i lichwiarzy.

### „Arbeiter Zeitung“ o sprawcach wojny.

Kraków, 20 lipca.

(P.) „Arbeiter Zeitung“ pisze we wstępnym artykule o sprawcach wojny:

„Działali jak zbrodniarze, jak smarkacze! — Straszna jest ta myśl, że spadło na nas tak wielkie nieszczęście dlatego, że ludy były do tego stopnia zaślepienie, iż losy swe złożyły w ręce ludzi, u których nie było śladu rozważania sumienia. Lecz dosięgnął ich mściwy los. Monarchowie potracili korony „z Bożej łaski“ i w panicznym strachu porzucili swe trony i „swoje“ ludy, pogarda przypadła w udziale generałom i dyplomatom, a jeśli uwolniła ich śmierć od strasznej odpowiedzialności, przekleństwo ściga ich poza grób. Tej bezgranicznej, tak lekomyślnie popełnionej winy ludy tym zbrodniarzem nigdy nie przebaczą! Takiej strasznej winy mogli się dopuścić tylko dzięki dotychczasowemu porządkowi świata, który, jak ta okropna katastrofa zwierzęcej rzezi milionów ludzi poucza, musi uległ stanowczo gruntownej zmianie“.

### Nieuleczalna arogancja Wilhelma.

(P.) „Daily Herald“ ogłasza interwiew swego korespondenta z Wilhelmem, który w swej nieuleczalności arogancji odważył się podyktować warunki, pod jakimi byłby gotów stanąć przed sądem. W końcu rozmowy zaznaczył, że nie obawia się wcale zjawienia się przed sądem i **spodziewa się, że życia nie dokończy na wyspie**

św. Heleny, lecz tam, gdzie go potrzebują — t. zn. w Berlinie.

W związku z kwestyą wydania Wilhelma przez Holandję toczy się obecnie w prasie koalicyjnej żywa dyskusja.

„L'Oeuvre“ przynosi ciekawy artykuł wstępny p. Karola Saglio, który pisze:

Nie zabieram głosu w obronie cesarza, lecz w imię słuszności. **Cesarz sam się osądził, uciekając do Holandji i zradzając Niemcy w najstraszniejszej chwili, którą im sam zgotował.** W chwili ucieczki już go historia osądziła i zrzuciła temu cesarskiemu pajacowi koronę

z głowy. Ciągąc go więc przed sąd byłoby głupstwem, bo zdrając i bankruta uczyniłoby się męczennikiem, którego przysiężenie pokolenia otoczyłyby męczeńską aureolą, a temu należy za wszelką cenę zapobiedz. Zostawiając go własnemu sumieniu, które do końca życia nie przestanie go ścigać, ukarze się go dostatecznie bez naruszenia honoru narodu niemieckiego, który w swoim byłym cesarzu widziałby bohatera, cierpiącego za Niemcy. Z tych względów należało — kończy publicysta francuski — **odstąpić od zamiaru stawienia tego cesarskiego blazna przed sądem.**

## W jaki sposób zniknęły srebra pewnego króla.

Wspomnienia belgradzkie oficerów niemieckich.

Kraków, 19 lipca.

(?) „Ostdeutsche Volkszeitung“, wychodząca w Insterbunku, zamieściła przed niedawnym czasem rewelacje, przemilczane nie bez racji przez wielkie dzienniki niemieckie. Organ pruski ogłosił istotnie artykuł z podpisem podoficera Brusta, przewodniczącego rady żołnierskiej 45 pułku piechoty, w którym to artykule zaprotestowano **przeciw rozdzieleniu pomiędzy oficerów tego pułku srebra króla serbskiego.**

Na mocy istniejącego w Niemczech stanu wyjątkowego, przeciw autorowi tego artykułu wdrożono dochodzenia i „Ostdeutsche Volkszeitung“ była zmuszona do umieszczenia następującego sprostowania, podpisanego przez majora Bode, dowódcę 45 pułku piechoty.

„Prawdą jest — oświadcza ten wyższy oficer pruski, — że **srebra króla serbskiego przekazane zostały (i) w swoim czasie sztabowi mego pułku, jako wynagrodzenie za stratę zastawy stołowej tegoż pułku, która zginęła po inwazji rosyjskiej w naszej prowincji.** Gdy pułk, a wraz z nim i sztab rozwiązano, **srebra**

króla Piotra zostały rozdane oficerom na pamiętkę (ii).

To osobliwe „sprostowanie“, będące jaskrawym potwierdzeniem oskarżeń, skierowanych przez podoficera Brusta przeciw niemieckiemu korpusowi oficerskiemu, skłoniło publicystę p. Hollmutha Gerlacha, do zamieszczenia w piśmie „Freiheit“ następujących charakterystycznych refleksji:

„Jeszcze pora wdrożyć urzędowe śledztwo w sprawie tej kradzieży. Nie tylko Austro-Węgry obowiązane są do odszkodowania Serbii, my bowiem także mamy wiele do — **zarzucenia.** Ażeby sobie wyrobić pojęcie o **aktach grabieży, dokonanych w Belgradzie przez oficerów niemieckich,** wystarczy przeczytanie raportu naszego konsula, doktora Schliebena. Gdy doktor Schlieben wrócił do Belgradu w zimie 1816 roku, dostarczono mu takich materiałów, że — **wprost wstyd jest być Niemcem. Nawet willa naszego konsula została ograbiona“.**

A zatem Niemcy okradali — nawet sami siebie!

## WATA CZYSTA w paczkach 500 g W DROBNER — KRAKOW.

**NAUCZYCIEL LUDOWY**, lat 27, żonaty, ewakuowany z kresów wschodnich, bez środków do życia, energiczny, uczciwy i zdolny, uprasza tą drogą Rodaków o łaskawe udzielenie mu jakiegokolwiek bądź zajęcia na przeciąg 2—3 miesięcy. O łaskawe zgłoszenia warunków uprasza do Redakcyi „Gonca Krakowskiego“ pod „Pomoc rodakowi“.

### O szacunek dla godła polskiego.

Kraków, 20 lipca.

Pisza nam z miasta:

Niejednokrotnie cała prasa zwracała uwagę na postępowanie władz, które gorliwie strzegły emblematów austriackich, niestety o polskie zupełnie się nie troszczyły.

Szczególnie rażącym jest fakt, iż nad bramami gmachów rządowych, z których znikły dwugłowe orły austriackie, tak troskliwie „oczysz-

czane“ z brudu, (nie moralnego. Przyp. zecera), wiszą dorywczo sporządzone „obrazki“ mające wyobrazić godło państwa polskiego, „Białego Orła“. Czy urzędy odnośne są tak ubogie, że nie mogą się zdobyć na kupienie trwałych i porządnie dla oka przedstawiających się emblematów państwowych?

Z wielu stron słyzy się odpowiedź: wszak to drobnostka. A jednak fakt ten drobnostką nie jest.

Co sobie o nas pomyślą obcy?

Czy nie posądzą nas o brak szacunku... dla siebie samych.

Kilka dni temu jeden z cudzoziemskich oficerów interpelował piszącego w te słowa, czemu władze pozwalają na tak rażącą rzecz, jak używanie „Orla białego“ jako godła na wozach meblowych, które stoją u wylotu ulicy Długiej.

Przyznać trzeba — że odpowiedzi nie umiałem znaleźć.

Może miarodajne czynniki znajdą sposób na to, by nie używano godła państwowego na gmachach i rzeczach prywatnych, a zarazem, by gmachy rządowe doczekały się wreszcie zdjęcia zabrudzonych „obrazków“!

mdłego, żadnego sentymentalizmu, — szczerzy moment wyzwolenia kobiety w miłości, jest wyzwoleniem jej piękna fizycznego i duchowego, jak woni i światła z odurzającej amfory kobiecego ciała.

Mocny, męski szalenię zmysłowy, ale niemiennie wrażliwy na najtajniejsze nastroje duszy i — rzyrody, w bogatej skali artystycznej, talent Daniłowski, którego twórczość wykazywała jednak często rozbieżność i niespoistość budowy, w tym utworze dał — początek do końca wrażenie jednolite, przedziwnie skondensowane. Od ucieleśnionej bajki o Asmodenszu, amorku strąconym do piekieł, który sam czarny jak heban, kocha się w jasnych kobietach i łowić się daje na złote pukle włosów. — aż po finał tragiczny, tem więcej swą ciszą i powszedniością, ukryty przed ludzkim okiem, — przewija się motyw przewodni: „tętent“ ulańskiego konia“, pędzący w takt tętna serca oczekującej kobiety, — tętent, który przywodzi kochankę w objęcia tej, co otwiera się mu, jak róża, spragniona rasy wieczornej, — tętent, który zwolna wzrasta do znaczenia potężnego symbolu, z niewiadomych dali pędzącego losu, piekielnej gonitwy miłości i śmierci. — aż po ostatni bieg, gdy oderwawszy się kopytami od ziemi, wzno-

si się w zaświaty, by w burzliwą noc jesienną, — gdy kapiące z łoskotem z dachu i drzew grube krople czyniły wrażenie padających łez światła, a olbrzymie westchnienie porywającego się w szloch wicheru rozbudzało ciche łkanie w piersi kobiety, uciśnionej poczuciem mętnem i straszliwym — zapaść w głuchą ciszę w ogrodzie, gdzie po raz pierwszy rozkołysaty się ich serca w sen miłosny. „W tonie nocy rozlegało się głuche, chlupiące w rozmiękłej ziemi dudnienie, miękkie, stłumione, jakby kopyta — dzącego konie owinięte były sukniem. Lecące nisko chmury przybrały kształty rozbieganych tabułów. Załudziła ślucha ziemia, przemknął jakiś bezkształtny cień i pod lipą tętent umilkł nagle, jakby zapadł się w ziemię“.

Odtąd już jeno bezgłośnie szamotanienie się ginącego serca, jeno coraz bardziej lodowata samotność, coraz głuchsza cisza bez dna — i jakaś pieśń nad pieśniami, snuta przez powolnie konającą uludę — w listach. „które go nie doszły“. A jeszcze potem — echo pozgonne, ep dolata z pola krwi i chwały: „A kiedy pójdę w tę ciemność, będę niósł w ręku promyk twoich włosów, nim sobie świecił“... — i zaraz słowa chłodne, jakby pochodzące już z tamtego świata, co je podniosły z pyłu ziemi: „Świta. Meldu-

nek. Proszę siodłać konia. Zegnaj. Całuję Cię. — Do widzenia“.

A potem już nic. Skończone. Pozartym został sens życia. Jeszcze jakiś bezpamiętny poryw, jakiś bolesne czolganie się ku cudzej trumnie, objętej płonącymi ramionami kochanki, jakiego strzępy uczuć i coraz cichnące echa w skrważonem sercu kobiety — i... nicość — normalnego bytowania. Ostatnim przeciw niej protestem jest potężny moment ekstazy, wykwitłej z pamięci serca i ascezy zmysłów. W ciszy letniej nocy, w woni róż i lip rozkwitłych, w gwałtownym tętnie serca — kobieta runęła w objęcia widma — w próżnię, — która ostatecznie spopiela jej duszę.

Wraca do jawy w bolesnych skurczach ciała, jakby ją wyrrywano z jego objęć — i nie myli się. Niesłychany wysiłek ducha schłonął go w jej własnem sercu, jak ziemia chłonie trupa, już nie głos jego słydszy, ale posępne milczenie dalekiej, samotnej mogiły — ta, która ani żyć ani umrzeć nie może.

„Tętent“ odezwie się echem tysiąckrotnem w sercach kobiecych, — czasu tej żalostnej wojny, przekiętej i błogosławionej... E. L.



# Wymiana depeesz między Piłsudskim i Wilsonem.

Warszawa. (PAT) Naczelnik państwa wystosował do prezydenta Stanów Zjednoczonych następującą depeeszę: Warszawa. Do Prezydenta Stanów Zjednoczonych Ameryki. Waszyngton. W chwili, kiedy Stany Zjednoczone obchodzą święto swojej dawnej chwały i równocześnie swoje nowe zwycięstwo odniesione w walce o sprawiedliwość, niech mi wolno będzie przesiać Panu, Panie Prezydencie w moim własnym imieniu i imieniem niepodległej Polski wyrazi naszej głębokiej wdzięczności i naszych życzeń jak najszczerszych. Pański głos Panie Prezydencie, który pierwszy podniósł światu prawa naszego narodu i ofiary poniesione przez pańskich rodaków, one to zapewniły tryumf szlachetnej idei. Nowy ustrój międzynarodowy, którego Pan, Panie Prezydencie pozostanie czczonym za-

łożycielem i którego brząsk Polska wierna swoim tradycjom, powitała z zapalem, ustrój ten jeszcze ściślej połączy oba zaprzyjaźnione narody, we wspólnej pracy dla wolności, postępu i szczęścia ludzkości.

**Piłsudski.**  
Prezydent Stanów Zjednoczonych odpowiedział depeeszą następującą: Do generała Piłsudskiego, Warszawa. Pańska serdeczna depeesza sprawiła mi wielką przyjemność. Czuję się prawdziwie szczęśliwym na myśl, że osoba moja związana jest w pewnej mierze z przywróceniem niepodległości Polski. Będę skwapliwie śledził każdy krok postępu na drodze jej nowej niepodległości. Czymś szczerego przyjaciela pragnę widzieć, jak urzeczywistni się piękna przyszłość otwierająca się dla narodu polskiego.

**Woodrow Wilson.**

## Zacięte walki na froncie litewsko-białoruskim

Warszawa. (PAT) Komunikat sztabu generalnego wojny polskiej z dnia 21 lipca:

**Front litewsko-białoruski:** W okolicy na północny wschód od Wilejki i na odcinku Pierszoje Radosławce walka trwa z niesłabnącą siłą w dalszym ciągu. Równocześnie zaatakował nieprzyjaciel nasze oddziały w puszczy Malihorskiej i na linii rzeki Uszy. Bolszewicy otrzymują świeże posiłki. Zacięte walki w toku.

**Front poleski:** Nasze przednie oddziały dochodzą do Turowa, leżącego na przedpolu naszych linii obronnych. Poza zwykłą działalno-

ścią wywiadowczą i walką artylerii sytuacja bez zmiany. Na całej polaci między Prypecią a Uborofą ludność zmęczona niesłychanym chaosem rządów bolszewickich, podczas których znikły elementarne pojęcia o własności i z powodu zaniku pociech religijnych, tłumnie się garnie do naszych wojsk, prosząc o jakiegokolwiek rząd i władzę. Front galicyjsko-wołyński. Przy oczyszczaniu przez nasze oddziały terenu na zachód od Zbrucza ujęto jeszcze 1347 jeńców. W nasze ręce wpadł jeden samolot nieprzyjacielski. Zrzęta bez zmiany.

## Krwawa bitwa z bandytami w Warszawie.

W jaskini opryszków. — Zbrojny opór. — Herszt bandytów zabija swoją kochankę i odbiera sobie życie.

Warszawa, 21 lipca.

Policja śledcza wpadła na trop bandytów, którzy w dniu 26 z. m. zamordowali przy ulicy Leszczyńskiej dla rabunku kasyerkę krajowej Spółki gorzelniczej, śp. Maryę Chelławska.

Wczoraj aresztowano jednego z morderców.

W celu ujęcia reszty, policja udała się na Bródno i osaczyła dom (w obrębie 24-go komisaryatu), w którym — jak się dowiedziano — przebywali współnicy aresztowanego.

Zbrodniarze stawili zbrojny opór. Na pomoc policyjantom wysłano żandarmerię.

Bandyci zabarykadowali się w domu i bro-

nił się z zaciętością. Opór pokonano po stoczeniu formalnej bitwy. Opryszkowie mieli duży zapas amunicji i granatów ręcznych.

Kiedy policja i żandarmeria ostatecznie opłoniła dom, jeden z bandytów, niejaki Karwacki, zastrzelił swoją kochankę, poczem odobrał sobie życie. Zastrzelił się też inny bandyta.

Żona właściciela mieszkania, Wierzykowska, otrzymała postrzał, odłamek granatu ręcznego lekko zranil kierownika oddziału lotnego policji, p. Dobeckiego.

Bandyci spalili wszystkie pieniądze, przechowywane w kryjówce zbójczej.

## Nieszczęśliwy wypadek strażackiego auta.

Dwu strażników wypadła z auta; jeden z nich zabija się na miejscu.

Kraków, 21 lipca.

(T) Wczoraj do tutejszej komendy straży ogniowej doniesiono, że pewien niezamieszany stary dom przy ulicy Skawińskiej poczyna się walić i grozi zatamowaniem ruchu ulicznego, ranieniem przechodzących tamtędy osób. Na owe miejsce udało się kilka samochodów z żołnierzami-pompierami celem demolowania walącego się domu. Przy skręcie na Stradom, obok kościoła Bernardynów, jeden z samochodów wywrócił się w pełnym biegu i siedzący w nim

strażacy zostali wyrzuceni na kamienie bruku. Jeden z nich, Adam Szczepański, lat 40 upadł tak nieszczęśliwie, że doznając złamania podstawy czaszki i licznych obrażeń na całym ciele, zginął na miejscu. Drugi zaś, Stanisław Frycz doznał potłuczenia obu nóg i licznych kontuzji. Stan jego nie jest groźny. Ciało zabitego, po skonstatowaniu śmierci, odwieziono na oddział medycyny sądowej. Rannego zaś Frycza, po opatrzeniu przez Pogotowie, pozostawiono opiece domowej.

## Chwila bieżąca.

Kalendarzyk.

Św. Praksedy

Wschód słońca 4:28

Zachód słońca 8:36

Długość dnia 15:55

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO:

Dziś: „Trubadur“.



## Zapomogi dla wdów i sierot po wojskowych.

Ministerstwo Spraw Wojskowych wyasygnowało dla wdów i sierot po wojskowych w okręgu krakowskim 40.000 koron. Podania należy wnieść do Intendantury Okręgu Generalnego w Krakowie, ul. Gertrudy L. 12.

## Ograniczenie służby wojskowej we Francji do jednego roku.

(P) Jak z Paryża donoszą, Clemenceau zakomunikował izbie projekt rządowy ograniczenia służby wojskowej do jednego roku.

DO DZISIEJSZEGO NUMERU dołączamy poczetek (16 stron) najnowszej, niezwykle sensacyjnej i interesującej powieści Piotra Benoît p. t. „Tajemnice Sahary“.

Z OPERY. Rozsprzedaż biletów na czwartek 24 i piątek 25 bm. rozpocznie się we wtorek dnia 22. We czwartek Butterfly z W. Hendrichówną w roli tytułowej i B. Gedlową jako Suzuki. Konsula śpiewa wytworny w tej roli gość warszawski Palewicz-Golejewski. W piątek przedostatni występ znakomitego St. Gruszczyńskiego w „Carmen“. Reszta ról w obu operach niezmienniona.

(T) WŁAMANIE DO MIESZKANIA. Onegdaj nieznanymi złodziej wyszedłszy po rynnie na bal-

kon I-go piętra jednego z domów przy ulicy Dietla, wyważył drzwi z balkonu i wszedł do mieszkania Anny Eisenberg gdzie skradł kostium jedwabny kordonkowy wartości 4000 K., kostium wełniany wartości 1000 K. i wiele innych rzeczy łącznej wartości 6000 K. Złodziej ułotnił się tą samą drogą.

(T) ZAGINAŁ MAŁY CHŁOPIEC. Wczoraj oddalił się z mieszkania Loli Rosenbaum mały 6-cio letni upośledzony an umyśle brat jej i dotychczas nie wrócił.

Dr. DAWID SCHIFF, adwokat w Podgórzu zmarł po krótkiej a ciężkiej chorobie dnia 19 lipca br. przeżywszy lat 53. W smutku pogrążona żona, bracia i krewni zapraszają Przyjaciół, Kolegów i znajomych zmarłego na obrzęd pogrzebowy, który się odbędzie w poniedziałek dnia 21 lipca o godz. 11 przedpołudniem z domu przedpogrzebowego na cmentarzu izraelskim w Krakowie.

## Wręczenie traktatu pokojowego deleg. Austrii niemieckiej.

Wiedeń. (PAT). Wiedeńskie biuro kor. sp. donosi z St. Germain: Generalny sekretarz Dutaosta wręczył dziś w południe o godz. 12 traktat pokojowy delegacji niemiecko-austriackiej we wili, zamieszkałej przez kanclerza państwa Dr. Rennera. Wręczenie odbyło się bez ceremoniału. Traktat zawiera 371 artykułów. Do traktatu dołączone jest memorandum, które wylicza zmienne, względnie nowo wciągnięte artykuły i zwraca uwagę, że zmiany w poprzednim tekście nastąpiły z uwagi na traktat pokojowy, zawarty z Niemcami.

DZISIAJ!

DZISIAJ!

W „UCIESZE“

HRABIA

MONTE CHRISTO

Pierwsza serya. — Dwie epoki:

I. Epoka

II. Epoka

Edmund Dantes

Skarb Monte Christo

3 akty

4 akty

Początek 4:45, drugie przedstawienie o 6:15. trzecie 7:45, ostatnie 9:15.

Bilety dla „Uciechy“ („Zachęty“ i „Promienia“) sprzedaje wcześniej Binro ogłoszeń i reklam „Lot“, Rynek gł. 7-8, sklep w podwórzu.

Jeszcze tylko 2 dni oglądać można w

Kinoteatrze „SZTUKA“

Hotel Saski, ul. św. Jana 6.

nadzwyczajny program, w skład którego wchodzi wspaniałe amerykańskie arcydzieło filmowe

BŁĄD MATEK

imponujący dramat obyczajowy w 6 aktach. oraz pełna humoru komedia francuska

FLIRT

z niezrównanym komikiem Lui w roli głównej. Na dramat wstęp dla młodzieży zakazany.

Bestya Berlina!